
Nedaňové výdaje
� Nedaňovými výdaji jsou obecně ty výdaje, které
nesouvisí se zajištěním, dosažením a udržením 
příjmů,
� Nedaňovými výdaji budou také ty výdaje, které by 
sice byly za obvyklých okolností daňově uznatelné, 
avšak poplatník nebude schopen prokázat jejich 
výši a odůvodněnost vynaložení,
� Demonstrativní výčet nedaňových nákladů
vymezuje § 25 ZDP.



Jsou nedaňové výdaje skutečněvždy nedaňové?☺
� V povědomí mnoha poplatníků je nejtypičtějším 

nedaňovým nákladem (výdajem) výdaj na 
reprezentaci (jedná se např. o pohoštění
obchodních partnerů, alias spářku, apod.) – viz §
25 odst. 1 písm. t) ZDP (novinka: za daňový 
náklad lze považovat nešumivé (tiché) víno 
poskytnuté ve formě reklamního předmětu do 
částky 500 Kč),

� Nedá se nějak zařídit, že i takové výdaje budou 
daňové? 



Jak postupovat pro změnu neuznatelnosti na uznatelnost
� Klíčové je v tomto případě ustanovení § 24 odst. 2 

písm. zc) ZDP, které říká, že za daňový náklad lze 
považovat také:
� výdaje (náklady), které nejsou podle § 25 ZDP výdaji 
(náklady) na dosažení, zajištění a udržení příjmů, a to jen 
do výše příjmů (výnosů) s nimi přímo souvisejících za 
podmínky, že tyto příjmy (výnosy) ovlivnily výsledek 
hospodaření ve stejném zdaňovacím období nebo ve 
zdaňovacích obdobích předcházejících. Obdobně
postupují poplatníci uvedení v § 2 ZDP, kteří nevedou 
účetnictví,

� Toto ustanovení tak platí jak pro osoby vedoucí
účetnictví, tak i pro osoby vedoucí daňovou evidenci.



� Takže jak zajistit daňovou uznatelnost výdajů na 
reprezentaci?

� Bude nutno prokázat, že v důsledku těchto výdajů
vznikly poplatníkovi zdanitelné příjmy, které
převýšily tyto výdaje (pokud příjmy nepřevýší
hodnotu těchto výdajů, bude možné za daňové
výdaje považovat pouze část výdajů do výše 
souvisejících příjmů),

� Záleží na kreativitě poplatníka při obhajobě při 
případné finanční kontrole, jako důkazní prostředek 
se předkládají zejména smlouvy, účetní a daňové
doklady, je vhodné mít příp. i obrazovou 
dokumentaci, příp. textové soubory, atd. 



� Podobně se postupuje při určování daňové
uznatelnosti jiných původně nedaňových nákladů
(výdajů) uvedených v § 25 ZDP.


